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Order of Capuchin Friars Minor: 
the prayer tradition and its importance in prayer education

Summary 

In the context of the given article, mental prayer will be presented, which from  
the beginning has been rooted in the spiritual tradition of the Order of Capuchin Friars 
Minor. In the context of our research, with the help of the method of critical analysis  
of sources, an attempt will be made to answer the question of how the method of mental 
prayer in the Order of Friars Minor Capuchins can be practiced in the Church today, since 
the Order was founded as a separate branch of the Franciscan Order, and how the faithful 
can learn the prayer in question? The place of constant personal prayer before the Bless-
ed Sacrament is especially important today. God is undoubtedly supreme and all Good  
for man, so during prayer the soul and heart are turned to God with awe, thanksgiving  
and adoration. Therefore, the author considers as a historical example the fourth institution 
of the Capuchin Fathers, which was established in Lublin in modern times. The location  
of the church in the center of the city, near important institutions and offices, promotes 
frequent visits to the church and chapel by the faithful. Sacred art is also inextricably linked 
to inner spirituality and the human soul’s desire to know God.
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Zakon Braci Mniejszych Kapucynów: 
Tradycja modlitewna i jej znaczenie w wychowaniu do modlitwy

Wstęp

W kontekście danego artykułu zostanie przedstawiona modlitwa myślna, któ-
ra od początku została zakorzeniona w duchowej tradycji Zakonu Braci Mniej-
szych Kapucynów. Na gruncie polskim nie posiadamy dużej ilości materiałów 
źródłowych dotyczących modlitwy myślnej w tradycji kapucyńskiej oprócz grun-
townego opracowania o. P. Owczarza1. W kontekście naszych badań za pomo-
cą metody krytycznej analizy źródeł zostanie przedstawiona próba odpowiedzi 
na pytanie, w jaki sposób metoda modlitwy myślnej w zakonie Braci Mniej-
szych Kapucynów może być praktykowana w Kościele w obecnych czasach  
i jak wierni mogą nauczyć się danej modlitwy? Miejsce nieustannej osobistej 
modlitwy przed Najświętszym Sakramentem jest dziś szczególnie ważne. Bóg  
jest bez wątpienia najwyższym i wszelkim Dobrem dla człowieka, dlatego pod-
czas modlitwy dusza i serce zwrócone są ku Bogu z zachwytem, dziękczynie-
niem i uwielbieniem. Dlatego autorka rozpatruje jako przykład czwartą placówkę 
oo. Kapucynów, która powstała w Lublinie w czasach nowożytnych. Położenie 
kościoła w centrum miasta, w pobliżu ważnych instytucji i urzędów, sprzyja czę-
stemu odwiedzaniu kościoła i kaplicy przez wiernych. Sztuka sakralna jest także 
nierozerwalnie związana z duchowością wewnętrzną i pragnieniem ludzkiej du-
szy poznania Boga.
1 P. Owczarz, Modlitwa myślna w pierwotnej tradycji kapucyńskiej (1535-1628), Kraków 2022. Autor 
ten, będąc przedstawicielem danego zakonu, posiada również artykuły dotyczące praktykowania mo-
dlitwy myślnej, opierając na doświadczenie tradycji oo. Kapucynów.
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1. Rola modlitwy w tradycji kapucyńskiej

Zakon Braci Mniejszych Kapucynów został sprowadzony do Polski ze Włoch 
przez króla Jana III Sobieskiego. Należy zwrócić uwagę, że sprawa zezwolenia 
na przybycie zakonników toczyła się od 1676 roku, jednak z powodu przyczyn 
politycznych trwała do 10.09.1680 roku, do momentu wydania dokumentu pa-
pieskiego2. Jak zaznacza G. Bartoszewski, 10 września 1680 roku został wy-
dany dokument papieski, który zaczynał się od słów: Ex iniuncto nobis i nosił 
na pierwszych porach charakter tymczasowy. Papież Innocenty XI zezwalał  
na przybycie zakonników do kraju, jednak dokument zaznaczał, że kapucyni 
mogli posiadać dwie tymczasowe rezydencje, a nie klasztory. Dokument jedno-
cześnie nie nadawał pozwolenia na przyjęcie kandydatów do nowicjatu. Wspo-
mnienie o dokumencie jest tym bardziej ważne, że nie zadowalał on pragnienia 
króla, aby wprowadzić zakon Braci Mniejszych Kapucynów na stałych zasadach. 
Jego zdanie popierał komisarz ojciec Jakub Merini. Natomiast sami kapucyni 
pobyt na obcej ziemi i konieczność opanowania nowego języka odbierali jako zło 
konieczne3.

Jak wynika z przeglądu literatury przedmiotu, modlitwa myślna od począt-
ku była wpisana w duchowość i charyzmat przedstawionego w danych rozwa-
żaniach zakonu. Możemy stwierdzić, że zakon kapucynów wypracował własną 
szkołę modlitwy, o czym wyraźnie świadczy historia zakonu (zakon powstał  
jako osobna gałąź zakonu franciszkańskiego). Nie brakowało wśród franciszka-
nów-obserwantów licznych autorów dzieł poświęconych życiu wewnętrznemu. 
Pierwsze pokolenie kapucynów stanowili zakonnicy, którzy przeszli do nowej re-
formy Pierwszego Zakonu Franciszkańskiego od franciszkanów-obserwantów. 
Ukształtowani we franciszkańskiej szkole modlitewnej i ascetycznej rozwijali  
u kapucynów metody i formy modlitwy myślnej. O. prof. R. Prejs w swoim opra-
cowaniu dotyczącym propagowania modlitwy myślnej przez kapucynów w pierw-
szych wiekach istnienia zakonu, wymienia imiona danych autorów i ich dzieła. 
Zauważa, że niewątpliwie najznakomitszą postacią w ukształtowaniu nowej ga-
łęzi franciszkańskiej pozostaje Bernardyn Palli z Asti. Dar nieustannej modlitwy 
i życia w ciągłym zjednoczeniu z Bogiem podkreśla u Franciszka Tittelmansa 
z Hasselt. Trzeci przedstawiciel franciszkanów-obserwantów, który przyczynił 
się do opracowania zagadnień życia wewnętrznego i stał się znanym poprzez 
własne doświadczenie praktyki modlitwy, był Franciszek Ripanti z Jesi. Wśród 
autorów kapucyńskich profesor odwołuje się również do postaci Jana Pili z Fano, 
który pozostawił po sobie dzieło Arte de la unione. Ten utwór przez długi czas słu-
żył jako narzędzie praktykowania życia modlitewnego w nowicjatach i postnowi-
cjatach kapucyńskich4. Wychodząc z założenia, że modlitwa jest głównym środ-
kiem przemiany duchowej, włoski kapucyn Tomasz Aserbis z Olery szczególne 
propagował modlitwę myślną. Uważał, że za jej pośrednictwem można odnaleźć 
pokój i doskonałość, których autorem jest Bóg. Często w swoich dziełach używa 
pojęcia medytacji jako synonimu kontemplacji, a nie modlitwy myślnej. Według 
Tomasza, głównymi warunkami kontemplacji są pokora i miłość5.
2 G. Bartoszewski, Przybycie kapucynów do Polski oraz terytorialny i personalny rozwój zakonu  
w latach 1681-1810, w: Trzysta lat kapucynów w Polsce 1681-1981, Zakroczym-Warszawa-Kra- 
ków, 1987, s. 66
3 J. Marecki, R. Prejs, Zarys historii kapucynów w Polsce, Kraków 2004, s. 23.
4 R. Prejs, Szkoła modlitwy propagowana przez kapucynów w pierwszym stuleciu istnienia zakonu,  
w: Szkoła modlitwy i przepowiadania, red. A. Derdziuk, Lublin 1997, s. 49-51, 55.
5 L. Mezzadri, „W szkole «zakochanych w Bogu»”. Pomiędzy Tomaszem z Bergamo a duchowością 
kapucynów, w: „Historia duchowości”. Duchowość chrześcijańska czasów nowożytnych, t. V, Kra- 
ków 2005, s. 100-102.
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Warto podkreślić, że Reguła św. Franciszka nakazuje braciom nie gasić mo-
dlitewnego ducha i pobożności. Chodzi mianowicie o to, że codzienne życie 
kapucynów łączy kontemplację i działanie w rytmie dziennym. Z tego wynika,  
że całe działanie apostolskie zostaje realizowane przez ducha modlitwy6. Za-
miast tego, żeby zmusić zakonników do intelektualnego podejścia w modli-
twie, zgodnie z wolą św. Franciszka ojcowie reformy kapucyńskiej zwracają się  
do uczuciowej rozmowy z Bogiem7. Zarówno dla kapucynów, jak i dla św. Fran-
ciszka, który stał się człowiekiem modlitwy, sam Chrystus jest życiem, modlitwą  
i działaniem. Dla modlitwy franciszkańskiej charakterystyczną cechą jest charak-
ter uczuciowy, czyli modlitwa serca, która spełnia zadanie drogi do wewnętrznego 
doświadczenia Pana Boga. Z tego wynika, że miejsce stałej osobistej modlitwy 
przy Najświętszym Sakramencie jest szczególnie ważne w czasach dzisiejszych. 
Bóg jest, bez wątpienia, najwyższym i wszelkim Dobrem dla człowieka, dlatego 
podczas modlitwy dusza i serce skierowane są ku Bogu z zachwytem, dzięk-
czynieniem i pochwałą8. Nasuwa się pytanie, czy rzeczywiście modlitwa myślna  
jest na tyle istotna w życiu duchowym poszczególnych osób? Odpowiedź znaj-
dujemy w tradycji franciszkańskiej, a to oznacza, że również i w tradycji kapu-
cyńskiej, w której modlitwa rozumiana jest jako oddech miłości. Modlitwa prze-
żywana indywidualnie w łączności z Bogiem pod natchnieniem Ducha Świętego, 
ożywia człowieka tak samo jak woda w upalny dzień. Modlitwa myślna przy Naj-
świętszym Sakramencie pozwała odczuć obecność Boga w duszy i sercu. Mo-
dlitwa myślna umacnia wiarę i kształtuje postawę zasłuchania się w głos Boga, 
który przemawia w sercu9. Jest to zbieżnie ze słowami Pisma Świętego: „Przeto 
wiara rodzi się z tego, co się słyszy, tym zaś, co się słyszy, jest słowo Chrystusa”  
(Rz. 10, 17). Dla porządku w tym kontekście warto dodać, że w Biblii pojęcie: 
„serce” stanowi wymiar egzystencjalny człowieka, jest miejscem inteligencji i pa-
mięci, pozwala na dokonanie życiowych wyborów10.

Wskazania praktykowania modlitwy myślnej odnajdujemy także w Konsty-
tucji zakonu. Z tego też powodu bracia kapucyni mają zadanie dbać o rozwój 
modlitwy wewnętrznej wśród ludu Bożego, realizując swoją misję apostolską.  
W odniesieniu do działania apostolskiego zakonu kapucynów warto dodać,  
że jego charakterystyczną cechą jest wychowanie prostymi sposobami do mo-
dlitwy11. Z listu Ministra Generalnego Braci Mniejszych Kapucynów z 4 paździer-
nika 2016 roku wynika, że osoby świeckie, przychodząc na Liturgię i modlitwy  
do kościołów kapucyńskich, umacniają swoją wiarę, widząc, jak bracia poświę-
cają czas na budowanie braterskich relacji oraz na autentyczne i konkretne prze-
żywanie braterstwa w chwilach modlitwy otwartej dla wszystkich wierzących.  
Z tego wynika dobro dla człowieka, który przebywa na modlitwie. Wtedy sta-
je się zdolny do milczenia, uczy się miłosiernego spojrzenia na otaczającą rze-
czywistość, przebywa w Bożej obecności oraz doświadcza woli Bożej w swoim 
życiu12. Kaplica pw. Niepokalanego Serca Maryi obecnie pełni funkcję Kaplicy 
6 Duchowość, https://www.camminodeicappuccini.it/pl/kapucyni/duchowosc/, dostęp online: 8.11.2023.
7 O. Schmucki, Modlitwa i życie kontemplacyjne w ustawodawstwie i w życiu pierwszych braci mniej-
szych kapucynów, w: „Bracia Mniejsi Kapucyni”. Piękna i święta Reforma, Kraków 2018, s. 69.
8 Curia Generalis Fratrum Minorum Capiccinorum, „Konstytucje Zakonu Braci Mniejszych Kapucy-
nów”. Tekst polski, 46.
9 Por. P. Rivi, „Z całego serca i z całej duszy”. Franciszkańska droga kontemplacji, Kraków 2021,  
s. 44-45.
10 Por. A. Bissi, I percorsi del cuore, „Vocazioni” 2018, nr 1, s. 30.
11 Curia Generalis Fratrum Minorum Cappuccinom, „Konstytucje…”, dz. cyt., 55.
12 List Ministra Generalnego Braci Mniejszych Kapucynów „«Święty Franciszek z Asyżu». Człowiek 
przemieniony w modlitwie”, https://www.ofmcap.org/images/docs/lettere/san_francesco_d_assisi_
un_uomo_trasformato_in_preghiera-pl.pdf, s. 3-4, dostęp online: 08.11.2023.



Formacja ludzka i chrześcijańska - 17 -

Adoracji. Każda osoba może wejść do środka kaplicy i oddać chwałę Panu Bogu,  
modląc się w ciszy przy Najświętszym Sakramencie. Razem z osobami świec-
kimi do modlitwy dołączają się zakonnicy, siedząc w skupieniu albo modląc się  
na różańcu. Z tego względu, jak podaje Konstytucja Zakonu, bracia, modląc się 
do Boga z czystym sercem, podają ludziom świadectwo modlitwy, żeby każda 
osoba mogła doświadczyć odbicia dobroci i łaskawości Boga obecnego w świe-
cie13.

Reasumując można wskazać, że zakonnicy, przebywając na modlitwie,  
uczą się wzrastać w wolności oraz ufności do miłosiernego Boga. Równocześnie 
modlitwa pozbawia osoby duchowne egoizmu, sprzyja lepszemu rozumieniu sy-
tuacji życiowej powierzonych ich duchowej opiece wiernych. Na uwagę zasługują 
słowa papieża Franciszka, wygłoszone w Medellín podczas spotkania z kapła-
nami, zakonnikami i ich rodzinami w 2017 roku. Papież podkreśla, że modlitwa 
musi zawierać kontemplację, dziękczynienie, ale jednocześnie nie może omijać 
roli uwielbienia w milczeniu, oraz zachęca, aby modlić się w ten sposób14.

2. Kapucyńska tradycja i wychowanie do modlitwy: praktyczne zastoso-
wania i implikacje

Dla lepszego zobrazowania tematu warto zastosować konkretny przykład. 
Zakon składa się nie tylko z praktyk religijnych, ale także z pewnego miejsca 
(kościół i klasztor). Oprócz tego tworzą go ludzie, zakonnicy i wierni, którzy korzy-
stają z duszpasterstwa. Przyjrzyjmy się propozycji praktykowania modlitwy myśl-
nej w placówce kapucynów w m. Lublinie. Współczesne usytuowanie kościoła  
oo. Kapucynów w Lublinie ułatwia możliwość praktykowania modlitwy wśród 
większej grupy ludzi. Należy zaznaczyć, że kościół i klasztor znajduje się w sa-
mym centrum miasta, napływ osób wierzących odbywa się codziennie. Oprócz 
tego formalnie kościół oo. Kapucynów przy ul. Krakowskie Przedmieście  
nie jest parafią w odróżnieniu od drugiego kościoła prowadzonego przez dany 
zakon pw. Niepokalanego Serca Maryi i św. Franciszka przy ul. Kraśnickiej 76  
(tzw. Poczekajka). Z tego też powodu odwiedzają kościół wierni z innych lu-
belskich parafii, a także turyści, korzystając z posługi duszpasterskiej zakonni-
ków15. Położenie kościoła w centrum miasta, w pobliżu ważnych instytucji i urzę-
dów, sprzyja częstym odwiedzinom kaplicy przez wiernych. W praktyce kościół  
jest otwarty od pierwszej Mszy Świętej o 6 rano w dni powszednie i od pierw-
szej Mszy o 7 rano w niedziele i święta16. Osoby wierzące nawiedzają Kaplicę 
Adoracji, znajdującą się w kościele, przed i po nabożeństwach. Częstą praktyką  
13 Por. Curia Generalis Fratrum Minorum Cappuccinom, „Konstytucje…”, dz. cyt., 45.
14 Por. Franciszek, Przemówienie podczas spotkania z kapłanami, zakonnikami, zakonnicami, semi-
narzystami i ich rodzinami, Medellín, 9 września 2017 r.
15 Kasata klasztoru przeprowadzona nocą z 27 na 28 listopada 1864 roku pozostawiła duży uszczer-
bek w działalności duszpasterskiej kapucynów w Lublinie, a także na po dalszej historii danego 
kościoła. Po wywiezieniu kapucynów do Łomży przy kościele poklasztornym zamieszkało trzej za-
konników, z których do swojej śmierci pozostawał w Lublinie o. Jan Kulesza (imię zakonne Alfons), 
nominowany rektorem kościoła. Por. R. Prejs, „Kapucyni w Lublinie”. Zakonnicy pośród społeczno-
ści miasta, w: „Lublin przez siedem wieków”. Wydarzenia i ludzie, red. E. Niebelski, Lublin 2017,  
s. 236-237. Zgodnie z aktem zgonu przeżył 85 lat i zmarł o pierwszej godzinie w nocy 8 maja 1901 r. 
w Lublinie Zob. APL, Akta stanu cywilnego parafii rzymskokatolickiej Katedralnej św. Jana w Lublinie. 
Księga zgonów, sygn. 85, zesp. 1859/0, ser. 2.4. Akt nr. 162 Kulesza Alfons. O. A. Kulesza pod-
trzymywał tradycję istnienia klasztoru. Prowadził działalność duszpasterską, podtrzymywał kontakty  
z dobrodziejami zakonu. Dwukrotnie prowadził remont kościoła R. Prejs, Kulesza Jan, w: Słownik 
biograficzny miasta Lublina, red, T. Radzik, T.3, Lublin 2009, s. 169-170.
16 „Kapucyni Lublin”. Msze i spowiedzi, https://www.kapucyni-lublin.pl/msze-i-spowiedzi/, dostęp on-
line: 18.11.2023.
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jest modlitwa, która służy przygotowaniu do spowiedzi, a także modlitwa pro-
wadzona po spowiedzi. Odosobnione usytuowanie Kaplicy, jej wnętrze, obraz 
Maryi, witraży i płaskorzeźby zachęcają do zatopienia się w cichej modlitwie  
w ciągu dnia. Dla wiernych modlitwa przed Najświętszym Sakramentem oznacza 
przede wszystkim osobiste spotkanie z Jezusem Chrystusem i służy medytacyj-
nemu przeżywaniu życia codziennego17. Żeby spotkanie z Bogiem na modlitwie 
było głębokie i skuteczne, należy zwrócić uwagę na metody prowadzenia modli-
twy. Mówiąc o metodzie, należy zaznaczyć, że dobrze dobrana metoda ma przy-
czynić się do samodzielnego poznania, zapewnić wszechstronny rozwój umysło-
wy, ukształtować właściwy stosunek do wartości religijnych, również wzbudzać 
uczucia i przeżycia, a w po dalszym zachęcić człowieka do wewnętrznej prze-
miany życia. Metoda ma stać w służbie Słowa Bożego oraz zostać narzędziem 
w drodze do zbawienia18.

Modlitwa myślna, praktykowana w historii wśród wielu zakonów, również 
przez kapucynów, została oparta na fragmentach Pisma Świętego. Dotyczy to 
także małych biblijnych fragmentów, ale najbardziej zalecano korzystać z tek-
stów Ewangelii. Warto zwrócić uwagę na praktyczność danych tekstów, ponie-
waż pomagają dostosować treść przekazu biblijnego do własnego życia. Moż-
na zatrzymać się na pewnym fragmencie, żeby Słowo Boże sięgało głębi serca  
i prowadziło do przemiany życia19. Modlitwa posiada cztery etapy: przygotowanie, 
medytację, odpowiedź, czyli ofiarowanie Bogu swych postanowień i dziękczynie-
nie. Maciej Bellintani dodaje etap zatopieniu się w Bogu i dalsze trwanie w Jego 
obecności, które można traktować także jak doświadczenie bliskości20. Mówiąc  
o wybranych metodach modlitwy myślnej, spróbujemy opisać i zastosować każdy 
z tych etapów na podstawie tekstu z Ewangelii wg św. Jana 4. rozdział, w którym 
znajduje się historia rozmowy Jezusa z Samarytanką (J 4, 1-42). Na etapie przy-
gotowania zalecano rozpocząć modlitwę od żalu za grzechy, chociaż jak podaje 
Maciej Bellintani z Salo, akt żalu za grzechy nie jest konieczny dla wszystkich 
osób, lecz można odnieść się do niego z pozycji indywidualnej. Natomiast uko-
rzenie się przed Bogiem i uznanie swojej grzeszności jest warunkiem koniecz-
nym dla skuteczności do dalszych etapów modlitwy21. Wynika z tego, że postawa 
człowieka wobec Boga ma mieć poufałość, otwartość jak do Ojca i Przyjaciela. 
Poufałość sprzyja tworzeniu serdecznej przyjaźni między człowiekiem a Bogiem, 
prowadzi do dzielenia się przeżyciami przed Stwórcą22. Przed osobą wierzącą ma 
powstać kerygmatyczna zasada wierności Bogu i człowiekowi, która wyraża się  
w doświadczeniu miłości Boga do człowieka, doświadczeniu Jego miłosierdzia 
w życiu codziennym, a także doprowadza do rozeznawania pierwotnego powo-
łania człowieka do życia z Bogiem. Istotnym elementem wyżej wymienionej za-
sady jest należne traktowanie osoby, jej potrzeb, sposobu spostrzegania świa-
ta i mentalności23. W praktyce podobnej akceptacji człowieka przez Boga oso-
ba wierząca może doświadczyć w postawie Jezusa wobec samarytanki, która  
17 M. Puzewicz, Cicha Adoracja w centrach miast, „Niedziela lubelska” 2019, nr 14, s. 4.
18 B. Twardzicki, Katechetyka formalna w służbie wiary, Przemyśl 2001, s. 339-340.
19 B. Zeman, „Zostańcie tu i czuwajcie”. Modlitwy przed Ciemnicą i przy Bożym Grobie, [b. m. w.] 2020, 
s. 5.
20 R. Prejs, Szkoła modlitwy…, dz. cyt., s. 52. M. Bellintani, Praktyka modlitwy myślnej, Kraków 2008, 
s. 50. Maciej Bellintani z Salo kapucyn, warty naszej uwagi, ponieważ był jednym z pierwszych za-
konników, który doświadczył życia modlitwy nie zamykanej w obrębie choru zakonnego. R. Prejs, 
Szkoła modlitwy…, dz. cyt., s. 57.
21 R. Prejs, Szkoła modlitwy…, dz. cyt., s. 55.
22 R. Maumigny, Modlitwa myślna, Kraków 1931, s. 306-307.
23 T. Kopiczko, „Zasada wierności Bogu i człowiekowi w organizacji światowych dni młodzieży”. Zarys 
problematyki, „Studia Katechetyczne” 2015, nr 11, s. 68-69.
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po spotkaniu z Mistrzem zaczyna inaczej patrzeć na siebie i innych. Samary-
tanka staje w prawdzie przed Jezusem i wyznaje swoje grzeszne postępowanie  
(J 4, 17-19). Zdając sobie sprawę, że prowadzi dialog z kimś wielkim (J 4, 19), 
kobieta przeżywa samopoznanie, którego skutkiem jest nawrócenie. Miłosierdzie 
Jezusa uzdrawia historię jej życia. Można powiedzieć, że pierwszy etap modlitwy 
jest spotkaniem z Bogiem w celu wprowadzenia w życie Jego miłosierdzia24.

Cisza i możliwość skupienia w kaplicy prowadzi do kolejnego etapu modlitwy 
– rozważania Słowa Bożego i porównania tekstów Ewangelii ze swoim życiem, 
albo lepiej powiedzieć – oceny swojego życia w świetle Ewangelii. Na tym eta-
pie występuje praca umysłu, ale nie jest to czynność wyczerpująca modlitwy25. 
Koncentrując się na treści modlitwy myślnej, nie będziemy w tym miejscu prowa-
dzić szczególnej egzegezy, tylko skupimy się na efektach medytacji, wychodząc  
z założenia, że podczas modlitwy angażują się wszystkie władze duszy: pamięć, 
rozum, wola, a także zmysły i wyobraźnia. Jest to tym bardziej ważne, ponie-
waż wyobraźnia przynosi potrójną korzyść. Pomaga skupić uwagę na fragmencie 
Ewangelii, co doprowadza do zażyłości człowieka z Bogiem. Wyobraźnia prowa-
dzi do serdecznej pobożności, w rezultacie czego człowiek unika rozproszenia 
podczas modlitwy. W końcu wyobraźnia rozszerza spektrum dobrych i pobożnych 
wspomnień, prowadzi do odniesienia do innych fragmentów Pisma Świętego26. 
W przypadku tekstu o Samarytance wyobraźnia pomaga odtworzyć wydarzenia, 
stosując zmysły i obraz. Można sobie wyobrazić i odczuć zmęczenie Jezusa, 
zobaczyć miasto samarytańskie Sychar, pole Jakuba, klimat, pragnienie wody  
w upalny dzień (J 4, 4-6); zobaczyć pusty dzban, z którym przyszła Samarytanka 
i skierować prośbę do Ducha Świętego o poznanie świata wewnętrznych pra-
gnień i tęsknot27. Ostatnim etapem będzie dalsze trwanie w obecności Boga, któ-
re można praktykować jak kontemplację. Spojrzenie długo skierowane do Boga 
jest dialogiem. Prowadzenie dialogu z Bogiem nie należy traktować jako zwykłej 
rozmowy. Jest to wyrażenie głębokiej relacji. W przeciwnym wypadku spojrzenie 
na Boga pozostaje puste i przynosi rozczarowanie w życiu człowieka. Dlatego 
tworzenie i utrwalenie bliskiej relacji z Bogiem jest warunkiem koniecznym w ży-
ciu duchowym. Istotnym jest ukształtowanie świadomości, że jesteśmy dziećmi 
Bożymi. Takie rozumienie prowadzi do zaufania i dziękczynienia28. W przypad-
ku Samarytanki dialog z Jezusem doprowadził również do poznania prawdy:  
„… Czyż On nie jest Mesjaszem?” (J 4, 29).

3. Wnioski ogólne o praktykowaniu modlitwy myślnej

Aranżacja Kaplicy przy kościele kapucynów w Lublinie nawiązuje do postaci 
Maryi, do wizerunku Najświętszej Maryi Panny, która – jak opisuje św. Papież Jan 
Paweł II – jest pierwszym w historii żywym tabernakulum. W encyklice Ecclesia  
de Eucharystia podkreśla związek Maryi z Najświętszym Sakramentem. Jak po-
daje encyklika, Maryja jako Matka Kościoła jest obecna w każdej z naszych ce-
lebracji eucharystycznych. Dlatego modlitwa w Kaplicy oznacza podjęcie zada-
nia budowania relacji z Jezusem obecnym w tabernakulum, a neogotycka figura  
24 R. Bogacz, M. Ligas, „Jezus i Samarytanka”. Spotkanie człowieka z Chrystusem w ujęciu „Pieśni 
o blasku Wody” Karola Wojtyły, „Religious and Sacred Poetry: An International Quarterly of Religion, 
Culture and Education” 2014, nr 4, s. 56.
25 R. Prejs, Szkoła modlitwy…, dz. cyt., s. 58.
26 R. Maumigny, Modlitwa myślna…, dz. cyt., s. 51-52.
27 Medytacje biblijne, https://siostrywspolnejpracy.pl/cos-dla-ducha/medytacje/medytacje-biblijne, do-
stęp online: 28.11.2023.
28 Y. Raguin, „Drogi kontemplacji”. Zagadnienia życia duchowego, Paris 1972, s. 91-92.
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Matki Bożej usytuowana nad monstrancją przybliża osobie modlącej związek Ma-
ryi z Eucharystią29. W okresie bożonarodzeniowym w Kaplicy zazwyczaj obecna 
jest szopka, w której jak widać na fotografii, monstrancja zajmuje centralne miej-
sce w taki sposób, żeby pokazać chrystocentryczny wymiar wydarzenia. Obec-
ność Świętej Rodziny obok żłobka może być podstawą dla uwielbienia i dzięk-
czynienia za Maryję, którą Bóg dał nam za Matkę, za św. Józefa i za Kościół30.

Obraz szopki na uroczystości Bożego Narodzenia pozwala dobrze rozważać 
stałą obecność przed Bogiem. Modlitwa przy żłóbku wprowadza do dziękczy-
nienia i ofiarowania Bogu samego siebie. W tym kontekście warto zwrócić uwa-
gę na twórczość św. Piotra z Alkantary, który proponuje skierować swoje myśli, 
czyny, prace i cierpienia ku chwale Boga31. To jest niezwykle ważne zwłaszcza 
podczas okazjonalnych wydarzeń, takich jak w roku 2023, kiedy to we wszyst-
kich kościołach franciszkańskich z okazji osiemsetnej rocznicy zbudowania  
przez św. Franciszka z Asyżu żłóbka betlejemskiego w Greccio, Penitencjaria 
Apostolska udzieliła odpustu zupełnego – pod zwykłymi warunkami, do których 
należą spowiedź sakramentalna, komunia Eucharystyczna i modlitwa zgodnie  
z intencjami papieża, w dniach od 8 grudnia 2023 r. do 2 lutego 2024 r. – wszyst-
kim wiernym, którzy nawiedzali kościół powierzony opiece duszpasterskiej fran-
ciszkanów (jakiejkolwiek wspólnocie z rodziny franciszkańskiej). Jak podają do-
kumenty, wierni mieli obowiązek uczestniczyć w uroczystościach związanych 
z tą rocznicą lub przynajmniej spędzić odpowiedni czas na medytacji i modli-
twie przy umieszczonym w kościele żłóbku betlejemskim. Zgodnie z przepisami 
umieszczonymi w listach, medytację należało skończyć modlitwami Ojcze nasz, 
Wierzę w Boga i wezwaniem Świętej Rodziny - Jezusa, Maryi i Józefa, a także 
św. Franciszka z Asyżu. W przypadku wierzących, którzy z poważnych powodów 
nie mogli wyjść z domu, mogli oni uzyskać odpust zupełny, wzbudzając intencję 
odrzucenia przywiązania do jakiegokolwiek grzechu, jak najszybszego spełnie-
nia zwykłych warunków oraz duchowo włączając się w obchody jubileuszowe 
i ofiarując miłosiernemu Bogu swoje modlitwy, cierpienia i inne niedogodności 
swojego życia. Do takich kategorii należą osoby starsze, chorzy i ci, którzy mają 
poważną przyczynę, aby pozostać w domu. W lubelskim kościele o. kapucynów 
również w tym okresie wierni mieli możliwość otrzymania odpustu32.

Stosując metodę modlitwy myślnej, można również prowadzić rozważania 
nad tajemnicą śmierci i Zmartwychwstania Jezusa w czasie Triduum Paschalne-
go. Kościół podaje skoncentrowaną dawkę symboli, doświadczeń, odniesień, sa-
kramentów, Słowa Bożego. Temat odkupienia w tym czasie się staje centralnym 
tematem. Kaplica Adoracji staje się miejscem tzw. Ciemnicy, do której zostaje 
przeniesione Ciało Chrystusa33. W czasie rozmyślania o Męce Pańskiej zachę-
cano, aby otworzyć wyobraźnię i uczucia na dane wydarzenia, a także przyjąć 
postawę głębokiej wdzięczności Zbawicielowi za odkupienie ceną Krwi i cier-
pień34. W pierwotnej tradycji kapucyńskiej zakonnicy zachęcali do prostych roz-
ważań Męki Pańskiej w poszczególnych jej wydarzeniach, czasem praktykowa-
nych w poszczególne dni tygodnia. R. Prejs odwołując się do poglądów Macieja  

29 Jan Paweł II, Ecclesia de Eucharystia, 56, 57.
30 Pierwsza szopka w Greccio, https://adonai.pl/boze-narodzenie/?id=40, dostęp online: 29.11.2023.
31 Piotr z Alkantary, Jak człowiek powinien się modlić? O modlitwie i medytacji, Kraków 2002, s. 114-115.
32 Odpust zupełny z okazji osiemsetnej rocznicy „Bożego Narodzenia w Greccio” przeżytego  
przez św. Franciszka z Asyżu, https://www.kapucyni-lublin.pl/odpust-zupelny-z-okazji-osiemsetnej- 
rocznicy-bozego-narodzenia-w-greccioprzezytego-przez-sw-franciszka-z-asyzu/?fbclid=IwAR12e6a 
Nt74WzsC-kU5ZwJZgeSO5ZNt5ikz51jR6YASzLqCgpKL2KQdatds, dostęp online: 04.12.2023.
33 M. Krzosek, Triduum Paschalne, „Zwiastun” 2023, nr 173, s. 4-5.
34 Piotr z Alkantary, „Jak człowiek powinien się modlić?”..., dz. cyt., s. 111.
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Bellintani stwierdza, że miała miejsce propozycja rozważania modlitwy Jezusa  
w Ogrójcu w poniedziałek, we wtorek – pojmania i biczowania, w środę – uko-
ronowania cierniem, we czwartek – dźwigania krzyża, ukrzyżowania w piątek,  
w sobotę –złożenia do grobu i zmartwychwstania w niedzielę35.

Zakończenie

Widzimy, że praktyka modlitwy myślnej została zakorzeniona w tradycji, 
historii zakonu o. kapucynów, korzenie której odnajdujemy w rysie eremickim  
i kontemplacyjnym36. Kościół kapucyński, mając prawie 300 lat własnej historii, 
posiada Neogotycką Kaplicę, która w obecnym czasie spełnia funkcję Kaplicy 
Adoracji. Aranżacja Kaplicy sprzyja lepszemu skupieniu podczas wszystkich eta-
pów modlitwy myślnej. Niniejszy artykuł ma na celu pogłębić rozumienie istoty 
modlitwy myślnej oraz zagłębić katechizowanych w praktykowanie przedstawio-
nej formy modlitwy.
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Zakon Braci Mniejszych Kapucynów: 
Tradycja modlitewna i jej znaczenie w wychowaniu do modlitwy

Streszczenie

W kontekście danego artykułu zostanie przedstawiona modlitwa myślna, która od po-
czątku została zakorzeniona w duchowej tradycji Zakonu Braci Mniejszych Kapucynów. 
Na gruncie polskim nie posiadamy dużej ilości materiałów źródłowych dotyczących mo-
dlitwy myślnej w tradycji kapucyńskiej oprócz gruntownego opracowania o. P. Owczarza 
– Modlitwa myślna w pierwotnej tradycji kapucyńskiej (1535-1628). W kontekście naszych 
badań za pomocą metody krytycznej analizy źródeł zostanie przedstawiona próba odpo-
wiedzi na pytanie, w jaki sposób metoda modlitwy myślnej w zakonie Braci Mniejszych 
Kapucynów może być praktykowana w Kościele w obecnych czasach i jak wierni mogą 
nauczyć się danej modlitwy? Miejsce nieustannej osobistej modlitwy przed Najświętszym 
Sakramentem jest dziś szczególnie ważne. Bóg jest bez wątpienia najwyższym i wszelkim 
Dobrem dla człowieka, dlatego podczas modlitwy dusza i serce zwrócone są ku Bogu 
z zachwytem, dziękczynieniem i uwielbieniem. Dlatego autorka rozpatruje jako przykład 
czwartą placówkę oo. Kapucynów, która powstała w Lublinie w czasach nowożytnych. 
Położenie kościoła w centrum miasta, w pobliżu ważnych instytucji i urzędów, sprzyja 
częstemu odwiedzaniu kościoła i kaplicy przez wiernych. Sztuka sakralna jest także nie-
rozerwalnie związana z duchowością wewnętrzną i pragnieniem ludzkiej duszy poznania 
Boga.

Słowa klucze: duchowość kapucyńska, modlitwa myślna, sztuka sakralna, kościół,  
kaplica
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